
PROVINCIA DI ORISTANO
Settore Viabilità - Codice ___________

Oristano 
Risposta a nota 
Allegati n. 

[  ] Sostituisce l’originale (art 6, c 2, L.412/1991)
[  ] RAR [  ] PEC [  ] fax [  ] e-mail

Preg. mo

Geometra

Oggetto: Invito alla procedura negoziata per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura di
importo inferiore a € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 
Richiesta offerta per le prestazioni professionali inerenti il  servizio di ingegneria per la
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo dell’intervento di
”MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. N. 31  DAL KM. 0+000 AL KM 8+200 E S.P. 84 DAL

KM. 8+900 AL KM 15+300” –  CUP: F77H20004230001.  CIG: Z2F37C2E28

PREMESSO:
• che  il  Ministero  delle  infrastrutture  e  Trasporti  –  Dipartimento  per  le  infrastrutture,  i  sistemi
informativi e statistici – Direzione generale per le strade e autostrade e per la vigilanza e la sicurezza
nelle infrastrutture stradali, nell’ambito del Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 49 del 16.02.2018
– Interventi per le annualità 2019-2023, ha concesso a questa Provincia un finanziamento, relativamente
all’annualità 2023, di € 1.512.351,63 per la realizzazione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLA S.P. N. 31  DAL KM. 0+000 AL KM 8+200 E S.P. 84 DAL KM. 8+900 AL KM 15+300”;
• che con nota del 18.04.2019, prot. 4866 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha comunicato a
questa  Provincia  l’autorizzazione  all’attuazione  dell’intervento  assegnando  allo  stesso  il  codice
05215.19.OR;
• che occorre mettere in atto con urgenza degli interventi al fine di risolvere le situazioni di criticità
presenti nelle infrastrutture in oggetto.
• che  occorre  predisporre,  con  urgenza,  tutti  gli  atti  propedeutici  alla  redazione  degli  elaborati
progettuali necessari per la realizzazione dell’intervento in oggetto;
• che  per  poter  progettare  l'intervento  di  messa  in  sicurezza  in  oggetto,  occorre  individuare  un
professionista esterno in possesso delle dovute competenze. 

VISTO il testo del nuovo Codice degli Appalti Pubblici dei Contratti e Concessioni di cui al D.Lgs. del
18 aprile 2016, n. 50, pubblicato in G.U. il 19/04/2016; 
VISTE le  Linee  Guida  dell’ANAC,  di  attuazione del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Indirizzi
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”. 

Tutto ciò premesso: 
Con la  presente,  codesto  spettabile  operatore  economico è  invitato  a  partecipare  alla  procedura  per
l’affidamento  dell’incarico  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,
presentando apposita offerta,  intendendosi,  con l’avvenuta partecipazione, pienamente riconosciute e
accettate tutte le modalità, indicazioni e prescrizioni previste dalla presente lettera di invito e dai relativi
allegati.  L’affidamento,  comprendente  le  attività  esplicitate  nello  schema  di  convenzione  allegato,
avverrà  con il  criterio  del  prezzo  più basso che deve essere  espresso nell’apposita  offerta  mediante
ribasso  unico  percentuale  sull’importo  a  base  d’asta  della  prestazione  pari  a  euro  39.900,00
(trentanovemilanovecento/00). 

Provincia di Oristano – via E. Carboni - 09170 ORISTANO PEC provincia.oristano@cert.legalmail.it – Tel. 0783 7931

mailto:provincia.oristano@cert.legalmail.it


All’importo di aggiudicazione verranno aggiunti l’IVA e gli oneri contributivi e previdenziali previsti
per legge.

Natura e importo complessivo della prestazione professionale richiesta.
Il servizio richiesto consiste nell'espletamento delle seguenti prestazioni professionali:

1. Definire  la  progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva,  la  Direzione  dei  Lavori,  il
Coordinamento della sicurezza, il collaudo,  delle opere per la  manutenzione straordinaria della
S.P. 31 dal Km. 0+000 al Km. 8+200 e della S.P. 84 dal Km. 8+900 al Km. 15+300.

Il soggetto aggiudicatario nell'esecuzione della prestazione dovrà attenersi ai seguenti atti di indirizzo
e/o contrattuali:
- Indirizzi generali e/o puntuali impartiti dal Responsabile Unico del Procedimento con propri atti;
- Convenzione di incarico di cui si allega lo schema.

Requisiti di ordine generale.
Sono esclusi i soggetti che si trovano in una delle cause di esclusione di cui all’art. 80, del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 : comma 1, lett. a), b), c), d), e), f), g); commi 2; 3; 4; comma 5, lett. a) b) c) d) e) f) g) h) i) l) m). 

Requisiti di ordine professionale.
Essere in possesso di  diploma di Geometra, nonché’ iscritti al momento della partecipazione alla gara,
all’albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti.

Tempi di esecuzione della prestazione.

1) – Il progetto di fattibilità tecnica ed economica entro  30 giorni dalla formale comunicazione di
aggiudicazione;
2) - La progettazione definitiva-esecutiva entro 30 giorni dall’approvazione del P. F. T. E.;

Garanzie.
L’aggiudicatario del servizio deve essere munito, a far data dall'inizio delle prestazioni, di una polizza
assicurativa  per  la  responsabilità  civile  professionale,  per  i  rischi  derivanti  dallo  svolgimento  delle
attività di competenza. Il professionista dovrà eseguire l'incarico avvalendosi dei propri mezzi e delle
proprie strutture e assumendo tutte le responsabilità per i danni derivanti a terzi dall'esecuzione della
prestazione  convenuta.  La  Provincia  sarà  esonerata  da  ogni  responsabilità  in  ordine  ai  rapporti  di
collaborazione eventualmente intrapresi dal professionista con terzi per l'espletamento dell'incarico. 

Termini e data di apertura delle offerte.
L’apertura  delle  offerte,  attraverso la  piattaforma telematica  Sardegna  Cat,  avverrà  secondo i  tempi
indicati dalla stessa,  presso la sede della Provincia di Oristano – Via Carboni – Oristano.
Dovrà essere presentata tramite la suddetta piattaforma la seguente documentazione:
All. 1: Istanza di partecipazione;
All. 2: DGUE – Autocertificazioni circa il possesso dei requisiti generali e tecnici;
All. 3: Patto di integrità; 
All. 4: Schema di convenzione di incarico;
All. 5: Offerta economica;

Criteri di aggiudicazione, termine di validità dell'offerta.
La migliore offerta, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, sarà selezionata con il criterio
dell’offerta con il  prezzo più basso. Gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta
trascorsi centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta.

Altre indicazioni relative all'espletamento della gara.
1. Non sono ammesse offerte condizionate, o che non accettino chiaramente le condizioni poste,

ovvero  sollevino  eccezioni  e/o  riserve  di  qualsiasi  natura  alle  condizioni  stesse.  La  Stazione

Provincia di Oristano – via E. Carboni - 09170 ORISTANO PEC provincia.oristano@cert.legalmail.it – Tel. 0783 7931
2

mailto:provincia.oristano@cert.legalmail.it


appaltante esclude i concorrenti dalla gara solo al presentarsi di cause di esclusione contemplate
dal D.Lgs. n. 50/2016 o da altre disposizioni di legge vigenti.

2. Per il rispetto del principio di concorrenzialità non è consentito creare RTP tra i professionisti
invitati singolarmente alla procedura in oggetto.

3. Il contratto in oggetto  redatto in forma elettronica è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art.3 della L. n.136/2010 e s.m.i..

4. Qualora,  anche  a  seguito  di  osservazioni  presentate  da  concorrenti,  emergano  irregolarità,
l’Amministrazione  ,  in  via  di  autotutela,  si  riserva  di  correggere  e/o  integrare  il  presente
Disciplinare e altri elaborati e documenti in caso di errori o di contrasti e/o carenze rispetto a
quanto  previsto  dalla  normativa  vigente  in  tema  di  appalti  pubblici.  Le  correzioni  e/o
integrazioni verranno comunicate a tutti i concorrenti.

5. L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà,  mediante  adeguata  motivazione,  di  annullare  e/o
revocare la presente lettera di invito, modificare o rinviare i termini, non aggiudicare nel caso in
cui nessuna delle offerte presentate sia ritenuta idonea e/o nel caso in cui non siano disponibili le
risorse  finanziarie ,  non stipulare  il  contratto,  senza incorrere  in responsabilità  e/o  azioni  di
richiesta danni, indennità o compensi di qualsiasi tipo.

6. Tutte le spese contrattuali - bolli, imposta di registro - sono a carico esclusivo dell’aggiudicatario,
senza diritto di rivalsa.

7. In  caso  di  contenzioso,  è  esclusa  la  competenza  arbitrale,  le  eventuali  controversie  saranno
deferite all’Autorità giudiziaria del Tribunale di Oristano.

Si avverte che l'Amministrazione si riserva il diritto di non aggiudicare la gara qualora l'offerta
venisse considerata non conveniente ed idonea ai sensi dell'art. 95 comma 12 del D. Lgs. 50/2016,
qualora non confacente alle proprie esigenze di bilancio e/o per sopravvenute ragioni di carattere
generale.
     F.to il R.U.P.

  (Geom. Piergiorgio Careddu)

Provincia di Oristano – via E. Carboni - 09170 ORISTANO PEC provincia.oristano@cert.legalmail.it – Tel. 0783 7931
3

mailto:provincia.oristano@cert.legalmail.it

